

بسمه تعالی
وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی
معاونت پرستاری

مقدمه ، اهمیت و ضرورت اعطای پروانه صلاحیت حرفه ای :

با توجه به اینکه پرستاری حرفه ای مراقبت محور است، هرگونه کوتاهی یا اشتباه در نحوه ارائه خدمات پرستاری ممکن است صدمات جبران ناپذیری بر سلامت افراد و جامعه بگذارد. اطمینان از ایمنی خدمات پرستاری که می تواند از طریق اطمینان از صلاحیت بالینی پرستاران حاصل شود بر عهده متولیان حرفه پرستاری است. هم اکنون در بیشتر کشورهای پیشرفته و در حال پیشرفت مکنیسم هایی برای اطمینان از صلاحیت بالینی پرستاران ارائه دهنده خدمات وجود دارد که یکی از معمول ترین آنها اعطای پروانه صلاحیت حرفه ای است.

لذا تعیین سیاستهای عملی کسب و ارتقای شایستگیهای بالینی همچون برگزاری آزمونهای جامع ،انجام بازآموزیهای اثر بخش و کار آمد، به روز رسانی دانش و مهارتهای علمی و رفتاری پرستاران اعطای پروانه دستاوردهای زیر را به دنبال خواهد داشت:

- بهبود کیفیت مراقبت های پرستاری و رضایت بیماران
 - مرجع معتبر آماري درباره پرستاران شاغل به فعالیت
 - همگام ساختن خدمات پرستاری کشور با استانداردها و معیارهای جهانی
 - برانگیختن دانشجویان و دانش آموختگان برای ارتقای صلاحیت حرفه ای
 - ارتقای اعتبار پرستاری کشور در سطح جهانی
 - پیشگیری از ورود افراد فاقد صلاحیت به حرفه پرستاری
 - ارتقا ، یکسان سازی و بالینی محور کردن آموزش پرستاری در سراسر کشور
- دفتر نظارت و اعتباربخشی امور درمان به عنوان یکی از زیرمجموعه های معاونت درمان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، در قالب "استانداردهای اعتباربخشی بیمارستان در ایران" به لزوم داشتن مدرک RN برای پرستارانی که مسئولیت سرپرستاری بخش یا مسئولیت های بالاتر را برعهده می گیرند به صراحت اشاره نموده است. همچنین، در نقشه جامع علمی سلامت که در سال ۱۳۸۸ منتشر شد "استقرار نظام تعیین صلاحیت حرفه ای در مورد دانش آموختگان سلامت" به عنوان یک سیاست اصلی مورد تاکید قرار گرفته است.

مروری بر کنترل های قانونی^۱ پرستاری در کشورهای دیگر^۲

آلمان. برای اخذ پروانه^۳، لازم است فرد در آزمون رسمی استانی شرکت کند.

آمریکا. پرستاران پروانه دار^۴ ممکن است دارای دیپلم، فوق دیپلم، لیسانس یا فوق لیسانس پرستاری باشند. آنان باید در پایان دوره تحصیلی در آزمون NCLEX-RN یا NECLEX-PN که توسط شورای ملی بوردهای پرستاری ایالتی^۵ برگزار می شود شرکت کنند. قبولی در این آزمون ها مبنای اعطای مجوز به عنوان پرستار پروانه دار شده است. مجوز^۶ فعالیت پرستاری باید در فواصل زمانی مشخص تمدید شود و در برخی ایالت ها، تمدید مجوز بر اساس آموزش مداوم است.

استرالیا. از سال ۲۰۱۰، پرستاران، تحت نظارت "بورد پرستاری و مامایی استرالیا"^۷ از زیرمجموعه های "آژانس کنترل افراد حرفه های مرتبط با سلامت استرالیا"^۸ قرار گرفتند. این آژانس مسئول صدور مجوز کار برای پرستاران پروانه دار و پرستاران فوق دیپلم پروانه دار شده است. شورای پرستاری و مامایی استرالیا به منظور تسهیل در اتخاذ رویکردی ملی در کنترل پرستاری و مامایی به نهادهای پیشگفت یاری می رساند.

انگلستان. برای اینکه فردی بتواند به عنوان "پرستار پروانه دار"^۹ به فعالیت حرفه ای در سیستم سلامتی انگلستان بپردازد، باید یکی از برنامه های آموزش پرستاری مورد تایید شورای پرستاری و مامایی که منجر به اخذ درجه یا دیپلم می شود راضی کند. در پایان برنامه آموزشی، فرد هم مدرک دانشگاهی دریافت می کند و هم توسط شورای پرستاری و مامایی در لیست پرستاران پروانه دار سطح یک^{۱۰} وارد می شود. پس از وارد شدن نام پرستار در فهرست پرستاران پروانه دار، از وی انتظار می رود به روز رسانی دانش و مهارت های خود را ادامه دهد. شورای پرستاری و مامایی بر گذاردن ۳۵ ساعت آموزش، در هر سه سال، به عنوان بخشی از آموزش پس از دانش آموختگی تاکید کرده است.

پاکستان. شورای پرستاری پاکستان^{۱۱} که در سال ۱۹۴۸ تاسیس شد مسئول صدور مجوز فعالیت برای پرستاران، کمک پرستاران و ماماهاست. مسئولیت بررسی پرستاران و صدور پروانه نیز بر عهده این شورا است.

¹ legal regulations

²Wikipedia, the free encyclopedia

3. Registration

Nurse (RN)4. Registered

5National Council of State Nursing Boards

6.. license

⁷Nursing and Midwifery Board of Australia

⁸Australian Health Practitioner Regulation Agency (AHPRA)

⁹Registered Nurse

¹⁰first level registered nurse

11Pakistan Nursing Council

جمهوری ایرلند. آموزش پرستاری در ایرلند هم در کالج و هم در دانشگاه انجام می شود. صدور پروانه پرستاران توسط بورد پرستاری انجام می شود. پس از آن، برنامه های آموزشی متعددی برای حمایت و ارتقای شایستگی حرفه ای پرستاران وجود دارد. **ژاپن.** در ژاپن، اخذ عنوان پرستار پروانه دار به سه روش امکان پذیر است: ورود به دانشگاه و تحصیل در دوره چهار ساله پرستاری، ورود به کالج و گذراندن دوره سه ساله پرستاری، ورود به مدرسه پرستاری و گذراندن دوره سه ساله. صرف نظر از اینکه افراد کدام روش را برای تحصیل انتخاب کرده باشند، در پایان دوران تحصیل ملزم به شرکت در آزمون ملی هستند و در صورت قبولی، مجوزی دریافت می کنند که نیاز به تمدید ندارد.

فیلیپین. کمیسیون کنترل حرفه ای^{۱۲} بر اعطای مجوز به پرستاران پروانه دار نظارت دارد. بورد پرستاری مسئول برگزاری آزمون های اعطای مجوز فعالیت، رسیدگی به مسائل مربوط به مجوز و پایش وضعیت مجوزها است. **کانادا.** کنترل های مربوط به حرفه پرستاری در کانادا به صورت استانی است. در تمام استان ها به جز اونتاریو نهاد قانونی ناظر بر پرستاران کارشناس و پرستاران فوق دیپلم پروانه دار جدا هستند. در آلبرتا، پرستاران پروانه دار ، برای دریافت اجازه کار سالانه از کالج و انجمن پرستاران رجیستر شده آلبرتا^{۱۳} باید شایستگی بالینی خود را حفظ کنند.